2016 年 2 月 24 日

報道関係各位

攻殻機動隊製作委員会

ＮＰＯ日本ネットワークセキュリティ協会

【取材のご案内】

大ヒットアニメ「攻殻機動隊 STAND ALONE COMPLEX」と

タイアップしたサイバーセキュリティ月間における啓発イベント

「サイバー攻撃を目撃せよ！秋葉原 0305」開催

NISC 協力による初の一般向けイベントも同時開催し、クラッキングを実演

開催日：2016 年 3 月 5 日（土）11:00～11:30（プレス向け）12:00～18:00（一般向け）

開催場所：ベルサール秋葉原１階ホール及びイベントスペース

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

攻殻機動隊製作委員会と NPO 日本ネットワークセキュリティ協会（以下、JNSA）は、内閣サイバーセキュリティセ

ンター（以下、NISC）に協力し、2016 年 3 月 5日（土）にベルサール秋葉原１階ホール及びイベントスペースにて、

サイバーセキュリティ月間（2016 年 2 月 1日～3月 18 日）における啓発イベント「サイバー攻撃を目撃せよ！秋葉原

0305」を開催いたします。

昨今のサイバー攻撃は、機械的・システム的なアプローチから、特定の個人や団体を標的にした人間的で多様なア

プローチへとシフトしつつあり、2014 年には 1 年間で 1591 件の個人情報漏えい事件が起こり、約 5000 万人の個人情

報が漏えいする※1 など被害が増加しております。サイバー攻撃対策として、システム的な防衛の強化だけでなく、各

個人の防衛意識を強化するという両輪の施策が必要となります。その必要性の高まりと危機意識から、攻殻機動隊製

作委員会と NISC 協力のもと初めて大々的に一般消費者向けにイベントを開催することにいたしました。

プレス向けイベントでは、若者からの支持が高い大ヒットアニメ「攻殻機動隊 STAND ALONE COMPLEX（以下、「S.A.C.」

という）」とのタイアップ動画の上映や「攻殻機動隊 S.A.C.」を制作した「Production I.G」の石川光久代表取締役

社長トークショーなどを行います。また、一般向けイベントでは、独立行政法人情報処理推進機構（IPA）によるウイ

ルス感染によるパソコン乗っ取りの実演、「Production I.G」の石川光久代表取締役社長によるトークショー、VR によ

る攻殻機動隊 S.A.C.の特別映像、JNSA によるクイズ大会などを通して、「サイバーセキュリティ月間」を広く知って

いただき、サイバーセキュリティに関する啓発を図ります。

さらにサイバーセキュリティ啓発ブースでは、「攻殻機動隊 S.A.C.」とサイバーセキュリティ月間との公式コラボ

マンガとクリアファイルをプレゼントするスタンプラリー企画を行います。

ご多忙の折とは存じますが、何とぞご取材賜りますようお願い申し上げます。              敬具

※1  NPO 日本ネットワークセキュリティ協会（JNSA）調べ 期間：2014 年 1月 1日～12 月 31 日

＜本件に関するお問い合わせ先＞

NPO 日本ネットワークセキュリティ協会（JNSA）

TEL：03-3519-6440 / FAX：03-3519-6441

E メール：sec@jnsa.org

実施概要

●名 称：サイバー攻撃を目撃せよ！秋葉原 0305（仮）

●開催日：2016 年 3 月 5 日(土) 11:00～11:30（プレス向け）12:00～18:00（一般向け）

●会 場：ベルサール秋葉原１階ホール及びイベントスペース

（東京都千代田区外神田 3-12-8 住友不動産秋葉原ビル）

●コンテンツ（予定）：

▽プレス向けイベント（10:30 より受付開始）

・「攻殻機動隊 S.A.C.」タイアップ動画上映

・NISC 副センター長／内閣審議官 谷脇康彦 挨拶

・プロダクション I.G 石川光久代表取締役社長トークセッション

・フォトセッション

※先着順で、攻殻機動隊 S.A.C.の特別映像を使用した 3DCG によるバーチャルリアリティ作品を体験いただけ

ます（体験者数に限りがあります。ご了承ください。）

※カメラ位置は先着順にご案内いたします

▽一般向けイベント（プレスの方もご取材可能です）

【一般向けステージイベント】

   12:00～ トークセッション 「Production I.G」の石川光久代表取締役社長トークセッション

   13:00～ クイズイベント JNSAによるセキュリティクイズ

   14:00～ 実演イベント IPAによるウイルス感染によるパソコン乗っ取りの実演

   15:00～ 講演イベント JNSAによる講演（キャリアトーク）

   16:00～ 実演イベント IPA によるウイルス感染によるパソコン乗っ取りの実演

【サイバーセキュリティ啓発ブース】

12:00～18:00  NISC、IPA、JNSA による展示ブース

※ ステージイベント参加者、もしくは全てのブースを回った方に毎時イベント後約1000名、計5000名に、NISC、IPA よりクリアファイル、ＪＮＳＡ

より書き下ろし漫画冊子提供（一般の方のみ対象となります。ご了承ください。）

※ 「サイバーセキュリティ月間」中、サイバーセキュリティ月間ポスターを貼り、普及啓発活動に協力してくださる方先着1000名に、ポスター2種

のうちいずれかを配布、同先着500名に専用紙袋を配布（一般の方のみ対象となります。ご了承ください。）

※ 全てのブースを回った方先着100名に、3D ヴァーチャルリアリティ作品『攻殻機動隊 新劇場版 Virtual Reality Diver.』ティザー版の視聴

提供（一般の方のみ対象となります。ご了承ください。）

配布ポスターイメージ①  配布ポスターイメージ②   書き下ろし漫画冊子表紙

会場アクセス

ベルサール秋葉原１階ホール及びイベントスペース

（東京都千代田区外神田 3-12-8 住友不動産秋葉原ビル）

●アクセス

JR ｢秋葉原駅｣

電気街口

徒歩 4 分

つくばエクスプレス｢秋葉原駅｣

A3 出口徒歩 5 分

日比谷線｢秋葉原駅｣

2 番出口徒歩 7 分

【 ＦＡＸ返信用紙 】

午前中に行うプレス向けイベントにご参加いただける方は、本用紙
にて運営委託先である株式会社電通宛にお申込みをお願い致します。

ＦＡＸ番号：03-3542-0640 電通 PR 行

大ヒットアニメ「攻殻機動隊 S.A.C.」とタイアップした

サイバーセキュリティ月間における啓発イベント

「サイバー攻撃を目撃せよ！秋葉原 0305」開催

NISC 初の一般向けイベントも同時開催し、クラッキングを実演

開催日：2016 年 3 月 5 日（土）11:00～11:30（プレス向け）12:00～18:00（一般向け）

開催場所：ベルサール秋葉原１階ホール及びイベントスペース

※恐れ入りますが、□に印をご記入の上 2 月 29 日（月）までにご返信ください。

ご出欠 □ ご出席 □ ご欠席

貴社名

貴媒体名

代表者様

ご芳名

部署

代表者様

連絡先

電話：            FAX：

E-mail：             ＠

カメラ

スチール    台

 ENG     台

合計      名

備考欄

※攻殻機動隊 S.A.C.の特別映像を使用した 3DCG によるバーチャル

リアリティ作品体験をご希望の場合は下記にご記載ください。